
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33638 Sexta-feira, 15 DE JUNHO DE 2018 

VERA LUCIA SOUSA DA ROCHA 57196569/1 Agente de Artes 
Praticas 2017 02/07/2018 a 

31/07/2018

VICENTE DE PAULO SARMANHO 5174910/1 Assistente de 
Administração 2017 16/07/2018 a 

14/08/2018

VIVIANE DOS SANTOS FREITAS 
SOUZA 57197926/1 Tecnico de 

Enfermagem 2016 01/07/2018 a 
30/07/2018

VIVILANE CRISTINA DA SILVA 
PEREIRA DE SOUZA 57231581/1 Tecnico de 

Enfermagem 2017 16/07/2018 a 
14/08/2018

WALCELIR RENDEIRO DA SILVA 57203860/1 Economista 2015 16/07/2018 a 
14/08/2018

WALDONIO DE BRITO VIEIRA 57216972/2 Medico 2016 02/07/2018 a 
31/07/2018

WILCILENA DO CARMO SILVEIRA 7565665/1 Agente de Artes 
Praticas 2017 02/07/2018 a 

31/07/2018

YARA IKEDA FONSECA 5193087/3 Medico 2016 16/07/2018 a 
14/08/2018

ZELIA DA COSTA DIAS 5082650/1 Assistente Social 2016 17/07/2018 a 
15/08/2018

ZILANGELA CRISTINA GUIMARAES 
GONÇALVES 54190584/2 Assistente Social 2016 01/07/2018 a 

30/07/2018

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 06 de Junho de 2018
Atenciosamente,
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 325920
.

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE01145
Valor: R$ 7.999,00
Data: 15/05/2018
Vigência: 15/05/2018 a 12/08/2018
Objeto: compra de medicamento extrapadronizado, qual seja, 
Copolimero de Policrilato - Poliarcool  em Glicerol 40%, 1ml, inj. 
(01 unidade).
Dispensa de Licitação: 00-2018
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa: 339030; 
Fonte: 0103
Contratado: CIRUBEL CIRÚRGICA BELÉM COM. E REP. LTDA
CNPJ/MF: 05.323.167/0001-07
ENDEREÇO: Rua dos Mundurucus, nº 3616, Guamá, Belém/PA, 
CEP: 66.063-495, telefone:  (91)3204-2729
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 326016
PORTARIA Nº. 293/ GEDP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará, e
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Estudo – “Treinamento Formal em 
Anestesiologia em Transplante no Jackson Memorial Hospital em 
Miamy”, afastamento integral com  remuneração, a Servidora 
Estatutária Estável Concursada LENA CLAUDIA MAIA ALENCAR, 
Matrícula nº 57174557-1, Médica, lotada na Clínica Cirúrgica, no 
período de 01.06.2018 a 31.08.2018 em sistema de Módulos.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 01. de Junho de 2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 11 de Junho de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da  FSCMPA

Protocolo: 325625
2ª CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS -
CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2018/ FSCMPA
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, 
por meio da Comissão Organizadora do Processo Seletivo Sim-
plifi cado da Chamada Pública n.º 01/2018 da Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará- FSCMP, nomeada pela Portaria n.º 
422/2017- GESP/FSCMP, de 23 de agosto de 2017, publicada 
no DOE n.º 33443 de 23 de agosto de 2017, na forma do item 
4.1 do edital, torna público a convocação após reavaliação cur-
ricular e entrevista, de candidatos aprovados no certame, para 

atendimento das necessidades de contratação temporária para 
o Hospital, nos termos do Edital.Tal convocação justifi ca-se pela 
abertura de vaga em decorrência de Término de Contrato Tem-
porário, desistências e ou distratos.
AUXILIAR OPERACIONAL

NOME CLASSIFICAÇÃO
HILDEMAR NETO SANTOS GUIMARAES APROVADO

O candidato convocado deve comparecer a Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará, na Gerencia de Gestão de Pessoas, nos 
dias 14/06/2018, munido das documentações discriminadas nos 
Anexos XI do Edital PSS/FSCMP nº 01/2018 para recebimento 
de orientações pertinentes ao ingresso nesta Função. O não 
comparecimento implica nas medidas previstas no Edital de 
Chamada Pública Nº 01/2018/FSCMPA.
Belém, 12 de junho de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 325816
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE01101
Valor: R$ 400,00
Data: 11/05/2018
Vigência: 11/05/2018 a 08/08/2018
Objeto: aquisição de Caneta para Marcação Cirúrgica, Cal. Fino, 
Não Tóxica, Imperm. a Água (10 unidades).
Dispensa de Licitação: 00-2018
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa: 339030; 
Fonte: 0103
Contratado: E. R. TRINDADE - EPP (TRIMED)
CNPJ/MF: 04.252.742/0001-65
Endereço: Av. da República, nº 1525, Bairro Centro, Santa Isabel 
do Pará/PA, CEP: 68.790-000; telefone: (91) 3019-2606/3263-4563
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 325774
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE01297
Valor: R$ 6.000,00
Data: 25/05/2018
Vigência: 25/05/2018 a 22/08/2018
Objeto: locação de equipamento extra-padronizado, qual seja 
Ureteroscópio com Fibra Laser e Fonte para procedimento único.
Dispensa de Licitação: 00/2018
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte de Recurso: 
0269003264; Elemento de Despesa: 339039.
Contratado: DINÂMICA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP
CNPJ/MF: 12.544.921/0001-02
Endereço: Av. Alcindo Cacela, Ed Emp. Cen SL. 806/807, 
Umarizal, CEP: 66.065-267, telefone: (91)3257-5160
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 325435

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº 376/2018 – GAPRE/AJUR/HEMOPA, de 14 de 
junho de 2018.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Hemopa, no uso de suas atribuições legais, 
considerando as disposições previstas no Decreto n° 1.741, de 
19 de abril de 2017,
Considerando os problemas de ordem técnica ocorridos com o 
Site da Fundação Hemopa que impossibilitaram as inscrições de 
candidatos ao PSS nº 11/2018,
Considerando a solicitação da Comissão do Processo Seletivo 
Simplifi cado – PSS nº 11/2018,
RESOLVE,
I – TORNAR SEM EFEITO o Extrato do Edital de Concurso Público 
para Contratação de Servidor Temporário referente ao Processo 
Seletivo Simplifi cado – PSS Nº 11, publicado no Diário Ofi cial 
do Estado do Pará em 07 de junho de 2018 (Protocolo 321233).
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 14 de junho de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

Protocolo: 325909

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE 
SERVIDOR

.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA CONTRATAÇÃO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS Nº 11
EXTRATO DO EDITAL Nº 001/2018 – HEMOPA

A presidente da Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais, torna pública a realização de Processo Seletivo Simplifi cado 
– PSS, para selecionar candidatos a fi m de desempenharem as 
funções temporárias para Nível Superior: Médico, com valor 
de  R$ 3.247,70  (três mil,  duzentos  e  quarenta  e  sete  

reais  e  setenta  centavos) correspondente ao vencimento base, 
gratifi cação de escolaridade e benefícios. As contratações, de 
caráter temporário, dar-se-ão nos municípios de Altamira (01 
vaga), Belém (04 vagas) e Marabá (01 vaga), com fundamento 
na Lei Complementar nº 07, de 25 de setembro de 1991, alterada 
pela Lei Complementar nº 077, de  28  de  dezembro  de  2011;  
no  Decreto  nº  1.230,  de  26  de  fevereiro 2015; na Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, no que couber; no Decreto nº 
1.741, de 19 de abril de 2017; e de acordo com as disposições 
deste Edital. As inscrições deverão ser efetuadas no  SIPROS  
- Sistema Integrado de Processo Seletivo Simplifi cado (www.
sipros.pa.gov.br). Todas as informações referentes ao certame 
constam no Edital que será divulgado, no referido endereço 
eletrônico, a partir do dia 15 de Junho de 2018.
Belém, 15 de junho de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 325914

FUNDAÇÃO PÚBLICA
ESTADUAL HOSPITAL DE
CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº199 DE 08 DE JUNHO  DE 2018
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2013, publicado no 
DOE. Nº 32.087 DE 30.01.2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para comporem 
a COMISSÃO DE BOAS PRÁTICAS DE PARTO E NASCIMENTO da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
até ulterior deliberação.
Presidente:
LAÍSES BRAGA VIEIRA                                                               MÉDICO
Membros:
HORÁCIO FERREIRA CUNHA BASTOS                          ENFERMEIRO
MICHELLE GOBITSCH DE ALMEIDA MELLO                 ENFERMEIRO
DILCILENE DA SILVA DINIZ                                                     TÉCNICO 
EM ENFERMAGEM
JANETE DE FÁTIMA NASCIMENTO DE ARAÚJO                   ASSISTENTE SOCIAL
LÚCIO IZAN PUGET                                                                  MÉDICO
TILZA MARIA BARBOSA TEIXEIRA                                          MÉDICO
RAFAELA SANTOS ARAÚJO                                                    MÉDICO
ANA PAULA SIQUEIRA DA  SILVA                                           MÉDICO
DÊ- SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA DE CASTRO RIBERIO CABEÇA
Presidente /FPEHCGV

Protocolo: 325887
PORTARIA Nº 203 DE 14 DE JUNHO  DE 2018
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicado no 
DOE. Nº 32.087 DE 30.01.2012.
R E S O L V E:
CESSAR os efeitos da Portaria nº 139 de 30 de março de 2017, 
publicada em DOE nº32. 860, de 06.04.2015, que designou 
os servidores pra comporem a COMISSÃO MULTIPLICADORES 
PRÓ-IHAC desta Fundação Pública estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Viana.
DÊ- SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA DE CASTRO RIBERIO CABEÇA
Presidente /FPEHCGV

Protocolo: 325829
PORTARIA Nº 198 DE 08 DE JUNHO  DE 2018
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicado no 
DOE. Nº 32.087 DE 30.01.2012.
R E S O L V E:
CESSAR os efeitos da Portaria nº 420 de 10 de agosto de 2011, 
publicada em DOE nº31. 978, de 16.08.2011, que designou os 
servidores pra comporem a COMISSÃO PARA ACOMPANHAMENTO 
DAS AÇÕES DO PACTO PELA REDUÇÃO DA MORTALIDADE 
PERINATAL NA OBSTETRÍCIA desta Fundação Pública estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Viana.
DÊ- SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA DE CASTRO RIBERIO CABEÇA
Presidente /FPEHCGV

Protocolo: 325884
PORTARIA Nº204 DE 14 DE JUNHO  DE 2018
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2013, publicado no 
DOE. Nº 32.087 DE 30.01.2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para comporem 
a COMISSÃO MULTIPLICADORES PRÓ-IHAC da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, até ulterior 
deliberação.
Presidente:
MICHELLE GOBITSCH DE ALMEIDA MELO


